
  令和６年 10月 25日  

 

 

東京税理士会武蔵野支部  支部長  殿  

 

 

                 武蔵野市長  小美濃  安弘  

 

 

国民健康保険税・後期高齢者医療保険料・介護保険料  
「納付済額のお知らせ」の取扱い変更について  

 

 

初霜の候、貴職におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げま

す。平素は、本市の税務行政に各段のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。  

さて、国民健康保険税・後期高齢者医療保険料・介護保険料「納付済額

のお知らせ」につきまして、下記のとおり取り扱いを変更いたしますので、

ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、貴支部内に周知いただきたく、

よろしくお願いいたします。  

 

記  

 

１   変更内容  

１月１日から 12 月 31 日までに納付いただいた、国民健康保険税、後期高

齢者医療保険料、介護保険料の金額について、それぞれ「納付済額のお知ら

せ」を作成し、翌年 1 月下旬にハガキもしくは封筒で納付者全員（※）に発

送していましたが、令和７年１月実施分から、希望者のみに対応する方法に

変更します。（※介護保険料は口座振替者のみ）  

 

２  今後の申請方法   

納付済額を確認したい方に対しては、現在も本人からの申し出に対して、

口頭での回答または通知書等の送付を行っており、加えて、新たにウェブ（

LoGo フォーム）による受付を開始します。  

 

３  周知  

1)令和６年に納付実績のある対象者にハガキを送付します(10 月末予定)。 

2)ホームページ、市報 (１月 15 日号 )、むさしの FM、Ｘ、 LINE で周知します。  

 

４  添付資料  

1)周知ハガキ (令和６年 10 月末発送予定 ) 
 2)令和５年分納付済額のお知らせ (令和６年１月 )  

 

 

＜問合せ先＞   

〇国民健康保険税に関すること      

   財務部納税課管理係  担当  中田 /電話 0422-60-1827 

  〇介護保険料に関すること  

健康福祉部高齢者支援課介護保険係  担当  栗林 /電話 0422-60-1845 

  〇後期高齢者医療保険料に関すること           

   健康福祉部保険年金課後期高齢者医療係  担当  池田 /電話 0422-60-1913 


